«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы

России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«17» декабря 2023 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

XXXIV Выставки народных художественных промыслов России

«ЛАДЬЯ. Зимняя сказка-2023» по номинациям

Центральный Выставочный комплекс                                              13-17 декабря 2023 г.

«ЭКСПОЦЕНТР», пав. №№ 2 (залы 1-3), 8 (залы 1-3)

г. Москва, Краснопресненская наб., 14

Присутствовали:

Дрожжин Г. А. – Председатель Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России», академик Российской Академии художеств –

председатель Экспертного совета;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств РГУ

им. А.Н. Косыгина;

Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России», руководитель проекта «Молодые дарования»;

Сыровацкая Н.В. – начальник художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России», руководитель

художественно – творческих и образовательных проектов;

Самойлова Л.А. – ведущий специалист отдела Ассоциации «Народные

художественные промыслы России» по связям с общественностью; ответственный

секретарь Экспертного совета.

Слушали: О присуждении дипломов по итогам выставки-конкурса в номинации

«За лучшую художественную экспозицию промысла».

Постановили:

присудить Диплом и ГРАН-ПРИ выставки:

 ООО «Кадомский вениз», Рязанская область,

присудить Диплом и I место:

 ООО «Городецкая золотная вышивка», Нижегородская область,

присудить Диплом и II место

 ОАО «Елочка», Московская область,

 ООО «Дельта-Х», Ставропольский край,

присудить Диплом и III место

 ООО «Кластер НХП и ремесел», Московская область,

 ЗАО «Труженица», Рязанская область,

 ООО «Свирское кружево», Ленинградская область.

Слушали: О присуждении дипломов по итогам выставки-конкурса в номинации

«За лучшее художественное оформление региональной экспозиции».

Постановили:

присудить Диплом и ГРАН-ПРИ Выставки

 АНО «Агентство инвестиционного развития Московской области»,

 Министерству культуры и туризма Московской области,

 АНО «Агентство развития предпринимательства Вологодской области «Мой

бизнес»,

присудить Диплом и I место

 АНО «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микро кредитная

компания», Красноярский край,

 АНО «Центр развития народных художественных промыслов» Республика

Северная Осетия-Алания,

 Министерству культуры Республики Дагестан,

 Министерству экономического развития Ставропольского края,

 АНО по развитию и поддержке предпринимательства «Центр «Мой Бизнес»

Республики Карелия»,

 АНО «Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта

Ивановской области»,

присудить Диплом и II место

 ООО «Визит Урал – Сибирь», Свердловская область,

 Гарантийному фонду содействия кредитованию субъектов малого и среднего

предпринимательства и развития промышленности Республики Бурятия,

 АНО «Центр содействия развитию предпринимательства Новосибирской

области»,

 ГОАУ «Агентство развития Новгородской области»,

 ГКБУК «Пермский дом народного творчества»,

 Фонду развития Республики Хакасия,

 Фонду развития предпринимательства Челябинской области – Центру «МОЙ

БИЗНЕС»,

 АНО «Корпорация развития Удмуртской Республики»,

 Министерству туризма и промыслов Нижегородской области,

 Ассоциации предпринимателей Республики Саха (Якутия) «Сделано в

Якутии»,

присудить Диплом и III место

 ГБУ Ярославской области «Корпорация развития малого и среднего

предпринимательства (бизнес-инкубатор)»,

 НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства»,

 ООО «Традиция», Республика Башкортостан,

 Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»,

 АУ Астраханской области "Астраханский областной инновационный центр",

 ГАУ Владимирской области «Бизнес-инкубатор»,

 АО «Центр развития бизнеса Ненецкого Автономного Округа»,

 НКО «Севастопольский Фонд поддержки субъектов предпринимательства»

 ГАУ Волгоградской области «Мой бизнес»,

присудить Диплом Лауреата Выставки

 ООО «Управляющая компания «ЛИВМАСТЕР» (проект «ЯРМАРКА

МАСТЕРОВ»),

 Союзу женских сил по поддержке гражданских инициатив и проектов (проект

«Мастерские Союза женских сил»),

 ИП Хафизов Иван Харисович (проект «Виртуальный музей резных

наличников»).

Председатель Экспертного совета     Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета                        Л.А. Самойлова